
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 270 DEL 12/03/2025

OGGETTO: VIA MARTIRI DELLA LIBERTA'
VIA PRA'
VIA PEGLI
VIA MULTEDO DI PEGLI
VIA IGNAZIO PALLAVICINI
VIA DON GIOVANNI VERITA'
SPERIMENTALE MODIFICA DELLA REGOLAZIONE DELLA SOSTA 
VEICOLARE - RISERVA DI LIMITATI SPAZI ALLA SOSTA, A 
CARATTERE TEMPORANEO: ZONA DISCO ORARIO "KISS & BUY"

IL DIRIGENTE

Su  proposta  congiunta  degli  assessorati  al  Commercio  ed  ai  Trasporti,  è  volontà  di
indirizzo  di  questa  Civica  Amministrazione individuare  nuove  aree  da  destinarsi  al
parcheggio  dei  veicoli,  per  meglio  sopperire  alla  pressante  necessità  di  sosta  della
collettività, regolamentata secondo criteri volti  a favorire il  rapido avvicendamento degli
avventori;

Richiamata  l’ORM 1109 del 14/08/2024 con cui veniva sperimentalmente disciplinata la
sosta veicolare in alcune aree del Centro Storico Genovese, iniziativa convenzionalmente
denominata “kiss & buy”, e ritenuto di dover estendere tale regolamentazione a tutto il
territorio genovese;

Ritenuto  pertanto opportuno rimodulare sperimentalmente la  sosta su tutto  il  territorio
cittadino secondo criteri volti ad agevolare l’alternanza dell’utenza durante le ore diurne,
mantenendo allo stesso tempo queste aree di parcheggio alla libera disponibilità collettiva
e dei residenti, nelle ore serali/notturne e durante le giornate festive;

Atteso che questa iniziativa risulta volta ad agevolare la clientela di numerose attività a
carattere economico commerciale che offrono servizi di prima necessità al cittadino tra cui,
a titolo esemplificativo e non esaustivo, farmacie, uffici postali, tabaccai, bar; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Assorbito  lo  studio  di  concentrazione attività  per  densità  di  esercizi  di  vicinato  quale
criterio idoneo all’individuazione delle aree di maggiore appetibilità a raggiungere lo scopo
prefissato da codesta iniziativa;

Individuate pertanto  le  vie  in  oggetto,  site  nel  territorio  genovese,  quali  idonee  al
raggiungimento  di  tale  finalità,  giudicandole  di  particolare  interesse  economico
commerciale;

Preso atto che nelle vie in parola si lamenta una scarsa disponibilità di posteggi e che, in
considerazione  delle  esigenze  attuali,  trattasi  di  zone  aventi  importanti  necessità  di
parcamento per i veicoli, i quali sono spesso costretti a sostare in spazi destinati ad altre
categorie, in doppia fila o comunque in area vietata, con grave disagio all’utilizzo di questi
stalli ed intralcio del flusso circolatorio; 

Valutato opportuno addivenire ad una e più appropriata regolamentazione della sosta, in
un contesto cittadino densamente abitato e frequentato, trovando adeguata collocazione ai
veicoli e disciplinandone lo stazionamento entro limiti appositamente delineati;

Visti inoltre

• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale ai sensi della D.D.117.0.0.5/2013

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• L’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

ORDINA

Per le motivazioni di cui sopra, nei sotto elencati segmenti stradali:

• Via  Martiri  della  Libertà  in  corrispondenza  del  civico  n.  4  e  del  civico  n.  33r,  con
disposizione parallela all’asse viario

• Via Prà, in corrispondenza del civico n°59, con disposizione parallela all’asse viario

• Via Pegli, nel tratto in corrispondenza del civico n°56r, con disposizione parallela all’asse
viario

• Via Multedo di  Pegli,  nel  tratto in corrispondenza del  civico n.107r,  con disposizione
parallela all’asse viario

• Via Don Giovanni Verità, nel tratto in corrispondenza del civico n.2c, con disposizione
parallela all’asse viario

• Via Ignazio Pallavicini,  nel  tratto  in  corrispondenza del  civico n.  6,  con disposizione
parallela all’asse viario

sono sperimentalmente  istituite  aree  adibite  alla  sosta  riservate  alle  autovetture  ed  ai
quadricicli a tempo, per una durata massima di 30 minuti (disco orario 30 min.), valida
nelle giornate feriali, nella fascia oraria compresa tra le ore 08.00 e le ore 20.00.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Ogni provvedimento di regolamentazione della disciplina della sosta e della circolazione
nelle vie di cui sopra è così integrato e aggiornato.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria.

MANDA

Ad A.S.Ter. spa per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.92 N° 495). 

Alla Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione ed osservanza del presente
provvedimento. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



